
ACUERDO Nro.       /2010 

 

 

En San Miguel de Tucumán, a los 

28 días de Julio de dos mil diez, 

reunidos los Sres. Consejeros del 

Consejo Asesor de la Magistratura 

que suscriben; y  

 

 

VISTO  
El llamado a concurso aprobado por Acuerdo 16/2010; y 

 

 

CONSIDERANDO 

Que en sesión ordinaria del día 09 de junio pasado, luego modificado en 

sesión ordinaria de fecha 16 de junio del corriente, se resolvió en cumplimiento de 

lo previsto en el art. 19 del Reglamento Interno cursar las invitaciones a los 

candidatos propuestos como miembros titulares y suplentes para integrar el Jurado 

evaluador en el concurso para la cobertura de las vacantes en el fuero penal de los 

Centros Judiciales Concepción y Monteros.  

 

Que los miembros detallados fueron formalmente notificados de la 

designación y prestaron conformidad y aceptación con el desempeño de tales 

cargos, de conformidad al art. 19 del Reglamento Interno. 

 

Que al respecto se recibieron sendas notas de los Dres. Caramutti y 

Juana Prieto, solicitando pronunciamiento del Consejo Asesor respecto de 

eventuales incompatibilidades para el ejercicio del cargo para el cual fueron 

propuestos, las que fueron oportunamente contestadas aceptando la inhibición 

formulada a efectos de reforzar el sistema de garantías y la transparencia de los 

procesos.  

 

Que asimismo se invitó a los Dres. Emilio Mrad y Marta I. Jerez de 

Rivadeneira a desempeñarse como jurado, en reemplazo de los antes nombrados, 

habiendo aceptado la designación efectuada.  

 

Por tanto, cumplidos los trámites legales y reglamentarios, a los fines 

del art. 36 del citado Reglamento queda conformado el Jurado para los concursos 

antes mencionados, de la siguiente manera:   

 

Concursos para Juez Correccional y Juez de Instrucción IIa. Nominación del 

Centro Judicial Concepción: 

 

- Por los magistrados: Dra. Elena Grellet de Barrionuevo TITULAR; 

Dra. Liliana Vitar SUPLENTE 

- Por los académicos: Dr. Daniel Cuenca (UNR) TITULAR; Dr. Carlos 

Mahiques (UCA) SUPLENTE 

- Por los abogados: Dr. Emilio Mrad TITULAR; Dr. Sergio Faiad 

SUPLENTE 

 

Concursos para Ministerio Público de los Centros Judiciales Concepción (Fiscal de 

Instrucción de la IIIa. Nominación) y Monteros (Fiscal de Instrucción): 

 

- Por los magistrados: Dra. Alicia de Blasis de Morelli TITULAR; Dra. 



Juana Prieto de Sólimo SUPLENTE 

- Por los académicos: Dr. Carlos Mahiques (UCA) TITULAR; Dr. 

Daniel Cuenca (UNR) SUPLENTE 

- Por los abogados: Dr. Sergio Faiad TITULAR; Dr. Emilio Mrad 

SUPLENTE 

 

Concurso para Ministerio Público del Centro Judicial Concepción (Defensor 

Oficial Penal de la IIa. Nominación): 

 

- Por los magistrados: Dra. Alicia de Blasis de Morelli TITULAR; Dra. 

Marta Ignacia Jerez SUPLENTE 

- Por los académicos: Dr. Carlos Mahiques (UCA) TITULAR; Dr. 

Daniel Cuenca (UNR) SUPLENTE 

- Por los abogados: Dr. Sergio Faiad TITULAR; Dr. Emilio Mrad 

SUPLENTE 

 

Que asimismo se deja constancia que los dos integrantes del Jurado 

provenientes de otras jurisdicciones han manifestando su disponibilidad para viajar 

a nuestra Provincia entre los días 02 y 05 de agosto a los fines previstos en el art. 

37 del Reglamento Interno.  

 

Que igualmente es preciso determinar la fecha en que tendrán lugar las 

pruebas escritas de oposición en el marco de los concursos de referencia para la 

cobertura de vacantes en el fuero penal de los Centros Judiciales Concepción y 

Monteros, en cumplimiento de lo previsto en el art. 36 del Reglamento Interno.    

 

Que estimando el curso de los plazos reglamentarios a partir de la 

recepción de la última comunicación de aceptación a los cargos de los jurados 

propuestos, se entiende conveniente fijar los días 09, 10, 11, 12 y 13 de agosto 

próximo a efectos de la realización de las pruebas de oposición en los concursos 

antes referido, conforme al siguiente detalle:   

 

- Concurso Nro. 6, Juez Correccional del Centro Judicial Concepción: 09 de 

agosto de 2010, a hs. 14 

- Concurso Nro. 7, Juez de Instrucción IIa. Nominación del Centro Judicial 

Concepción: 10 de agosto de 2010, a hs. 14 

- Concurso Nro. 8, Defensor Oficial Penal de la IIa. Nominación del Centro 

Judicial Concepción: 11 de agosto de 2010, a hs. 1Concurso Nro. 9, Fiscal 

de Instrucción de la IIIa. Nominación del Centro Judicial Concepción: 12 

de agosto de 2010, a hs. 14 

- Concurso Nro. 10, Fiscal de Instrucción del Centro Judicial Monteros: 13 

de agosto de 2010, a hs. 14 

 

Por lo expuesto, y en uso de las facultades que surgen de la ley 8.197 y 

el Reglamento Interno,  

 

 

EL CONSEJO ASESOR DE LA MAGISTRATURA   

 

ACUERDA:  

 

Artículo 1: CONFORMAR el Jurado evaluador en los concursos para la cobertura 

de cargos vacantes de Juez Correccional y Juez de Instrucción IIa. Nominación del 

Centro Judicial Concepción de la siguiente manera: Por los magistrados: Dra. 

Elena Grellet de Barrionuevo, Titular; Dra. Liliana Vitar, Suplente. Por los 



académicos: Dr. Daniel Cuenca, Titular; Dr. Carlos Mahiques, Suplente. Por los 

abogados: Dr. Emilio Mrad, Titular; Dr. Sergio Faiad, Suplente.  

 

Artículo 2: CONFORMAR el Jurado evaluador en los concursos para la cobertura 

de cargos vacantes en el Ministerio Público de los Centros Judiciales Concepción 

(Fiscal de Instrucción de la IIIa. Nominación) y Monteros (Fiscal de Instrucción) 

de la siguiente manera: Por los magistrados: Dra. Alicia de Blasis de Morelli, 

Titular; Dra. Juana Prieto de Sólimo, Suplente. Por los académicos: Dr. Carlos 

Mahiques, Titular; Dr. Daniel Cuenca, Suplente. Por los abogados: Dr. Sergio 

Faiad, Titular; Dr. Emilio Mrad, Suplente.  

 

Artículo 3: CONFORMAR el Jurado evaluador en el concurso para la cobertura 

de un cargo vacante en el Ministerio Público del Centro Judicial Concepción 

(Defensor Oficial Penal de la IIa. Nominación) de la siguiente manera: Por los 

magistrados: Dra. Alicia de Blasis de Morelli, Titular; Dra. Marta Ignacia Jerez, 

Suplente. Por los académicos: Dr. Carlos Mahiques, Titular; Dr. Daniel Cuenca, 

Suplente. Por los abogados: Dr. Sergio Faiad, Titular; Dr. Emilio Mrad, Suplente.  

 

Artículo 4: FIJAR como fecha para la realización de la prueba escrita de oposición 

en los concursos para cobertura de vacantes del fuero penal los días 09 al 13 de 

agosto próximo, a realizarse en el Centro de Capacitación Judicial del Poder 

Judicial de la Provincia sito en calle Lamadrid 420 de esta ciudad, de acuerdo al 

siguiente cronograma: Concurso Nro. 6, Juez Correccional del Centro Judicial 

Concepción: 09 de agosto de 2010, a hs. 14; Concurso Nro. 7, Juez de Instrucción 

IIa. Nominación del Centro Judicial Concepción: 10 de agosto de 2010, a hs. 14; 

Concurso Nro. 8, Defensor Oficial Penal de la IIa. Nominación del Centro Judicial 

Concepción: 11 de agosto de 2010, a hs. 14; Concurso Nro. 9, Fiscal de Instrucción 

de la IIIa. Nominación del Centro Judicial Concepción: 12 de agosto de 2010, a hs. 

14; Concurso Nro. 10, Fiscal de Instrucción del Centro Judicial Monteros: 13 de 

agosto de 2010, a hs. 14.  

 

Artículo 5: NOTIFICAR el presente Acuerdo a los postulantes inscriptos en los 

mencionados concursos.  

 

Artículo 6: DISPONER la publicidad del presente Acuerdo en el sitio web del 

Consejo Asesor de la Magistratura, para conocimiento de los interesados.  

 

Artículo 6: De forma.  

 

    

 


